
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU22 28/05/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 13 maggio 2020, n. 437 
Servizio di redazione, impaginazione e stampa di pubblicazione atti - Acquisizione di servizio 
sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. Determinazione a 
contrarre e di affidamento alla società Rubbettino Editore srl di Soveria Mannelli (Cz). 
Codice identificativo di gara: SMART CIG Z1A2C18C23 . Impegno di spesa di Euro 2.415,60 
(o.f.i.) sul capitolo 136780 del bilancio fina 
 

 

ATTO N. DD-A14 437 DEL 13/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di redazione, impaginazione e stampa di pubblicazione atti - Acquisizione di 
servizio sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. Determinazione a contrarre e di affidamento alla società Rubbettino Editore srl 
di Soveria Mannelli (Cz). 
Codice identificativo di gara: SMART CIG Z1A2C18C23 . Impegno di spesa di Euro 
2.415,60 (o.f.i.) sul capitolo 136780 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
annualità 2020. 
 

 
Visto l’art. 12 del Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" che prevede la figura 
istituzionale della Consigliera di parità; 
 
visto l’art. 15 del medesimo D.Lgs. n. 198/2006 che ne definisce compiti e funzioni; 
 
visto l’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 198/2006 che prevede la predisposizione di una Convenzione 
quadro tra Ministro del Lavoro, di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità, e la Conferenza 
Unificata, allo scopo di definire le modalità di organizzazione e di funzionamento dell’Ufficio delle 
Consigliere, nonché gli indirizzi generali per l’espletamento dei compiti di cui all’art. 15 del 
medesimo Decreto; 
 
visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 198/2006, che regolamenta il Fondo per l’attività delle Consigliere e dei 
Consiglieri di parità; 
 
vista la sopraccitata Convenzione quadro, sottoscritta in data 22 novembre 2001 e recepita 
integralmente dalla Regione Piemonte in data 31 marzo 2003, che all’art. 1 stabilisce che gli 
obiettivi e le attività da svolgere vengono individuati dalla Consigliera in carica, nel rispetto degli 
indirizzi di massima forniti dalle leggi nazionali, regionali e dalla stessa Convenzione e che il suo 



Pag 2 di 6 

Ufficio debba essere funzionalmente autonomo; 
 
visto l’art. 8 della Legge regionale del 30 settembre 2008 n. 28, che prevede la compartecipazione 
della Regione Piemonte alle spese relative al funzionamento dell'Ufficio della Consigliera di parità 
regionale; 
 
preso atto che spetta alla Dirigente del Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione 
della Direzione regionale Sanità e Welfare l’adozione di tutti gli atti amministrativi relativi alle 
attività delle Consigliere di Parità regionali; 
 
vista la D.G.R. n. 42-8653 del 29/03/2019 che prende atto del programma di attività presentato dalla 
Consigliera di parità per l’anno 2019, il quale prevede tra le attività anche i “Seminari della 
Consigliera - Eventi formativi periodici (semestrali) su temi di pertinenza della Consigliera”; 
 
dato atto che le spese per l’anno 2020 hanno trovato copertura finanziaria a carico del cap. 136780 
“Fondo regionale per le attività della Consigliera regionale di parità”, Missione 15 Politiche per il 
lavoro e la formazione professionale – Programma 3 Servizi per l’occupazione, del bilancio 
regionale per l’anno 2020; 
 
considerato che la Consigliera di Parità della Regione Piemonte è stata promotrice ed ha curato ed 
organizzato personalmente le attività didattiche/formative, tra cui il ciclo di seminari “Democrazia 
le sfide del presente”, tenutosi presso il Circolo dei lettori di Torino; 
 
ritenuto utile raccogliere la documentazione relativa ai temi trattati durante i seminari e prodotti dai 
relatori che sono intervenuti, in un’unica pubblicazione da distribuire negli ambiti interessati sul 
territorio della Regione Piemonte; 
 
ritenuto conseguentemente necessario affidare ad un soggetto esterno il servizio di redazione, 
impaginazione e stampa di pubblicazione di atti; 
 
preso atto che per il predetto servizio è stato acquisito lo SMART CIG n. Z1A2C18C23; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
constatato che per il servizio in oggetto è stato stimato un importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni o accordi quadro della Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici - Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. o della centrale di 
committenza regionale aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura, nonché prezzi di riferimento stabili da ANAC ai sensi del D.L. n. 66/2014; 
 
considerato che inizialmente, per l’acquisizione del predetto servizio, era stata attivata una 
procedura negoziata ad inviti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante il Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione - MePA in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012, in quanto il servizio che 
s’intende acquisire è presente, sul predetto sistema informativo, con caratteristiche equiparabili; 
 
considerato che la procedura mediante MePA è andata deserta in quanto allo scrivente Settore non è 
pervenuta alcuna offerta economica; 
 



Pag 3 di 6 

viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017 approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC; 
 
visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
L. n. 145/2018, che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici “per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207”; 
 
considerato che l’importo posto a base di gara per l’acquisto del servizio di redazione, 
impaginazione e stampa di pubblicazione di atti è stato stimato in € 4.500,00 al netto di IVA al 22% 
(€ 5.490,00 IVA compresa); 
 
ritenuto quindi possibile procedere fuori MePA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, inviando tramite PEC, a tre case editrici precedentemente 
individuate, la richiesta di preventivo per il servizio in oggetto; 
 
preso atto che con nota informatica ns prot. 12509 del 15/04/2020 agli atti del Settore scrivente, è 
pervenuta una sola offerta economica da parte dell’operatore economico Rubbettino Editore 
S.R.L. (Partita IVA 01933480798) con sede in Viale Rosario Rubbettino, n. 10 - Soveria Mannelli 
(CZ), per la realizzazione delle attività di cui sopra e per un importo pari a € 1.980,00 al netto di 
IVA; 
 
l’offerta economica presentata dal predetto operatore economico risulta congrua in quanto non 
superiore rispetto all’importo posto a base di gara, come indicato all’art. 5 del capitolato speciale 
tecnico; 
 
visto l’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui “l’aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 
visto il paragrafo 4.2.2. delle citate Linee guida ANAC n. 4, che prevede che in caso di affidamento 
diretto di servizi di importo fino a 5.000 euro, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autocertificazione resa dall’operatore economico, 
anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciali, ove 
previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), nonché della sussistenza di requisiti speciali ove previsti; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 85, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al 
momento della presentazione delle offerte, le stazioni appaltanti accettano il Documento di gara 
unico europeo - DGUE, redatto in conformità al modello di formulario approvato con il 
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016; 
 
verificato che si sono conclusi con esito positivo tutti i controlli relativi ai requisiti generali e 
speciali previsti dall’art. 6 del capitolato speciale tecnico; 
 



Pag 4 di 6 

visto l’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui il termine dilatorio di 
trentacinque giorni dall’invio dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
di cui al comma 9 non si applica in caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a); 
 
rilevato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, così 
come integrato dal D.Lgs. n. 106/2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 
 
tutto ciò premesso e considerato, occorre procedere all’affidamento del servizio sopra descritto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a € 1.980,00 oltre a 
IVA al 22% (pari a un importo complessivo di € 2.415,60 o.f.i.) formalizzando l’incarico mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ritenuto opportuno procedere - per le motivazioni sopra esposte - dando copertura finanziaria alla 
spesa complessiva pari ad € 2.415,60 o.f.i., nell’ambito delle risorse finanziarie di cui al 
movimento contabile (capitolo 136780/2020) del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento". 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.)" e 
il relativo Programma per la trasparenza; 

• Legge regionale del 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020 n.8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 



Pag 5 di 6 

accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29/8/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1 -4046 del 
17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile 

• in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 42-8653 del 29 marzo 2019 
 
 

DETERMINA  
 
 
di contrarre e contestualmente di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 il servizio di redazione impaginazione e stampa pubblicazione atti del ciclo di seminari 
“Democrazia: le sfide del presente” - SMART CIG Z1A2C18C23 all’operatore economico 
Rubbettino Editore S.R.L. (Partiva IVA 01933480798) (cod. ben. 360582) con sede in viale Rosario 
Rubbettino, n. 10 – Soveria Mannelli (CZ); 
 
di impegnare la somma complessiva di € 2.415,60 (o.f.i.), come indicato dalla tabella allegata alla 
presente determinazione, parte integrante e sostanziale della medesima, facendo fronte con le 
risorse finanziarie di cui ai movimenti contabili sul capitolo 136780/2020 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020. La transazione elementare dei succitati impegni è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sussistono costi per la sicurezza e 
quindi non è necessario predisporre il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.; 
 
di disporre che il pagamento all’Appaltatore sarà effettuato a seguito dell’emissione di fatture 
debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto della 
normativa di riferimento; 
 
di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è la Dott.ssa Manuela Ranghino, Dirigente del Settore Politiche per le pari opportunità, diritti 
e inclusione; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), e dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nonché dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Dati Amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Rubbettino Editore S.R.L. (Partiva IVA 01933480798) cod. beneficiario 360582 
Importo: € 2.415,60, di cui € 1.980,00 per la prestazione ed € 435,60 per IVA 
Norma o titolo a base dell’attribuzione: risorse relative al cofinanziamento regionale delle spese per 
il funzionamento dell'ufficio della consigliera regionale di parità previste dal D.Lgs. n. 198/2006 
(art. 8 della L.r. n. 28/2008). 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Manuela Ranghino 
Modalità di individuazione Beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 



Pag 6 di 6 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 o 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


